[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2019
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo senhor JOSÉ EUGÊNIO DA ROCHA.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo senhor "JOSÉ EUGÊNIO DA ROCHA", pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba e a elevação do nome da cidade.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2019.

RAFAEL DOMINGOS MILITÃO
VEREADOR - MDB
JUSTIFICATIVA:
Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo senhor José Eugênio da Rocha, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba e a elevação do nome da cidade.

O Ilustríssimo  senhor José Eugênio da Rocha nasceu em Santo André/SP no dia 25 de novembro de 1963, filho de Vera Marques da Rocha  e Lázaro Benedicto Rocha.
Casado com Fernanda Gomes Peixe, tem quatro filhos: Tholmans, Ingrid, Giulia e Giovanna.
Escritor dos livros:

· “Você Precisa Acreditar” dedicado a preservação dos direitos da criança e do adolescente no que se refere à Violência, Abuso e Exploração Sexual;

· “Luna e o Sábio de Terubim " tratando a prevenção para proteção de crianças contra o abuso sexual.
É Criador e Presidente voluntário da ONG Projeto Vencer (Preservação de direitos de cidadania e enfrentamento do abuso sexual contra crianças e adolescentes), realizou inúmeras palestras no ambiente escolar, treinamentos em seminários, congressos e eventos da educação, capacitando mais de dez mil professores em como prevenir a violência sexual e detectar os sinais emitidos por crianças e adolescentes vítimas do abuso sexual, assim como direcioná-los aos caminhos corretos para preservação de direitos.
Foi Presidente da Comissão municipal de enfrentamento da violência sexual contra crianças e adolescentes de Sorocaba.

É Diretor de Assuntos Públicos na Região de São Paulo Norte e Coordenador do Projeto Mãos que Ajudam de A Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos últimos Dias (Os Mórmons) onde é membro.
Estudou Ciências Sociais pela UNIJUÍ, coordenou o Grupo de Estudos sobre o Brasil Moderno.
Pesquisador com interesse nas áreas da Sociologia Brasileira, do Pensamento Social e Político Brasileiro e dos Direitos Humanos.
Estuda Sociologia das Organizações na Universidade Paulista e Educação para Direitos Humanos no Instituto Federal São Paulo.

Cursou especialização em Globalização e Cultura Grega, Comunicação Interpessoal e Apresentações pela FGV.
Cursou Especialização em Contação de Histórias e Neurociência na Educação pela Faculdade XV de Agosto (FAQ).
Cursou Story Telling para composição de personagens pela PIXAR ANIMATION STUDIOS.
Foi  Coordenador Geral, professor ,orientador de Trabalho de Conclusão de Cursos e Responsável Técnico  do Grupo ETIP/TABLEAU.
É Diretor de Desenvolvimento e Professor no Instituto UP EDUCAR de Ensino Superior.

Leciona as disciplinas de Metodologia do Trabalho Cientifico, Sociologia e filosofia da Educação em cursos de Pós Graduação.
Atua na área de palestras Corporativas e Institucionais, elaboração e ministração de planos de treinamentos empresariais técnicos.

Atuou como Gestor da Qualidade ISO 9001/2008 no Grupo Golphe e é membro Fundador da SOBRAP (Sociedade Brasileira de Psicanálise).

Criou diversos projetos de ação social na cidade de Sorocaba, onde voluntários realizaram a reforma de escolas públicas e a viabilização para criação de uma unidade de Pré Atendimento em uma das capelas da igreja na zona norte da cidade, realizando o atendimento ao cidadão infectado com a dengue, reunindo mais de 500 voluntários para apoio nas UBS e para lançamento de quase sessenta mil fichas de notificação no site do ministério da saúde no ano de 2015, doação de alimentos, doação de 200 cadeiras de rodas para entidades assistenciais na cidade.

Palestrante nos mais diversos eventos da educação, desenvolve temas com o objetivo de criar impacto significativo para resultados na mudança de comportamento e valorização das competências nas seguintes áreas: Educação, Auto-suficiência, Direitos Humanos, Empreendedorismo, liderança, Profissionalismo, Trabalho em equipe. Trabalha a Cultura e a emoção na Arte de Contar Histórias.
Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projeta, honra e leva o nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao Ilustríssimo senhor JOSÉ EUGÊNIO DA ROCHA, Título de Cidadão Sorocabano.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2019.
Rafael Domingos Militão
Vereador  - MDB